
Chemické vzorce



Chemické vzorce

1) Stechiometrický vzorec – vyjadřuje stechiometrické složení látky (poměr atomů)

např. oxid fosforečný   {P2O5}, oxid křemičitý {SiO2} 

2) Molekulový vzorec – vyjadřuje stechiometrii i relativní molekulovou hmotnost 
(odlišení polymerních forem jedné sloučeniny)

např. oxid dusičitý NO2 (monomerní forma) a N2O4 (dimerní forma)

3) Funkční (racionální) vzorec – zdůrazňuje přítomnost charakteristických 
atomových seskupení – funkčních skupin

např. dusitan amonný {H2NO}  ------ NH4NO2



Chemické vzorce

4) Strukturní (konstituční) vzorec – zobrazuje uspořádání navzájem spojených 
atomů

např. voda          H – O – H

5) Elektronový strukturní vzorec – zobrazuje uspořádání spojených atomů 
a uspořádání valenčních elektronů (tj. i nevazebných) na příslušných atomech 

O

HH
např. voda oxid dusičitý N

O O

.

6) Geometrický vzorec – znázorňuje v možných mezích skutečné prostorové 
uspořádání atomů ve sloučenině

B

F

F F
P

P

P

P

S

F

F

F
F

F
Fnapř. BF3 P4 SF6





Názvosloví



Názvosloví anorganických sloučenin

oxidační číslo – elektrický náboj, který by byl na atomu přítomen, kdyby elektrony každé  
vazby z prvku vycházející byly přiděleny elektronegativnějšímu z obou partnerů

elektronegativita – schopnost atomu přitahovat vazebné elektrony (elektrony tvořící vazbu) 
z kovalentní vazby mezi atomy

Např. F (X = 4,0), O (X = 3,5), H (X = 2,15), Cs (X = 0,75)

H
O

H. . . .
1 valenční elektron

6 valenčních elektronů

H
O

H
.. ..

6+2 elektronů = 8 (oktet)

+I +I

- II

chemická vazba – tvořena dvěma elektrony – zpravidla každý z vazebných partnerů poskytuje 
do vazby jeden valenční elektron



Názvoslovné koncovky oxidačních stavů

Oxidační 
číslo

Koncovka
(jednoprvkový kation)

Koncovka
(prvek součástí iontu)

I -ný -nan

II -natý -natan

III -itý -itan

IV -ičitý -ičitan

V -ičný -ičnan

-ečný -ečnan

VI -ový -an

VII -istý -istan

VIII -ičelý -ičelan

- kladné oxidační stavy prvků:

- záporný oxidační stav prvků (bez ohledu na velikost náboje) – koncovka – id (oxid, 
chlorid, sulfid, hydrid, apod.)



- název sloučeniny je složen z podstatného jména a přídavného jména:

- podstatné jméno – elektronegativní část sloučeniny (anion)

- přídavné jméno – elektropozitivní část sloučeniny (kation)

např. Ca(NO3)2 dusičnan vápenatý

HMnO4 kyselina manganistá

CaO                oxid vápenatý 

- každá sloučenina (nikoliv ion) musí elektroneutrální – součet oxidačních stavů všech 
prvků vázaných ve sloučenině musí být roven 0

např.          oxid hlinitý        Al2 O3

III -II
2*III= 6 3*(-II)= -6

síran hlinitý         Al2(SO4)3

III
2*III= 6

-II
3*(-II)= -6

VI

VI+(4*(-II))= - 2

-II



- je-li nutné vyjádřit počet atomů ve vzorci (pro jednoznačnou identifikaci), používají se 
číslovkové předpony – mono- (1), di- (2), tri- (3), tetra- (4), penta- (5), hexa- (6), hepta-
(7),  okta- (8), nona- (9), deka- (10), undeka- (11), dodeka- (12) …….oktadeka- (18)

např.  Na2S2 - disulfid (di)sodný

Li2HPO4 - (mono)hydrogenfosforečnan (di)lithný

- v případě vyjadřování počtu větších atomových seskupení (skupin) se používají násobné 
číslovkové předpony – mono- (1), bis- (2), tris- (3), tetrakis- (4), pentakis- (5)……

např.  Ca3(PO4)2 - bis(fosforečnan) trivápenatý (fosforečnan vápenatý)

- možné oxidační stavy prvků vyplývají z postavení prvku v PSP



Názvosloví jednotlivých skupin anorganických sloučenin

1) Binární sloučeniny kyslíku – MxOy

oxidy – anion O-II                 např.  Na2O - oxid sodný

Al2O3 - oxid hlinitý

N2O5 - oxid dusičný 

- kyslík - druhá nejvyšší elektronegativita mezi prvky (po fluoru)

hydroxidy – anion (OH)-I např.   Ca(OH)2 - hydroxid vápenatý 

Tl(OH)    - hydroxid thallný

ozonidy – anion O3
-I např.     NaO3         - ozonid sodný

hyperoxidy – anion O2
-I např.     NaO2 - hyperoxid sodný

peroxidy – anion O2
-II např. Li2O2 - peroxid lithný

BaO2 - peroxid barnatý



2) Binární sloučeniny vodíku – MxHy nebo HxMy

halogenvodíky (halogenvodíkové kyseliny) – H+ X-

např.     HF  - fluorovodík

hydridy – sloučeniny vodíku s elektropozitivními prvky (levá část PSP) – anion H-I

např.   LiH   - hydrid lithný

CaH2 - hydrid vápenatý

- sloučeniny s téměř všemi prvky PSP (s výjimkou vzácných plynů)
- názvosloví těchto sloučenin je poněkud komplikované

sloučeniny vodíku s prvky 13.- 16. hlavní skupiny

- názvosloví – z latinského jména prvku + koncovka – an nebo triviálně

např. H2S   - sulfan, H2S2 - disulfan

BH3 - boran, B2H6 - diboran 

např.    NH3 - amoniak, CH4 - methan



3) Kyslíkaté kyseliny a jejich deriváty

jednoduché kyseliny – kyselina + přídavné jméno (název centrálního atomu s příslušnou 
koncovkou oxidačního stavu toho prvku) 

Hm
+I Mn

+Y Op
-II

např.    kyselina chlorná  - HClO

kyselina sírová    - H2SO4

kyselina trihydrogenfosforečná   - H3PO4  (kyselina ortho-fosforečná)

peroxo- a thiokyseliny – náhrada atomu kyslíku peroxidovou skupinou (O2) nebo atomem 
síry (=S thiokyselina, -S thiolkyselina)

např.    kyselina peroxodusičná         - HNO4 

kyselina diperoxosírová        - H2SO6

kyselina thiosírová                - H2S2O3

kyselina tetrathioarseničná   - H3AsS4



3) Kyslíkaté kyseliny a jejich deriváty

substituční deriváty kyselin – náhrada skupiny –OH jinou skupinou nebo atomem 
(v názvu se daná skupina určí svým názvem s koncovkou –o)

např.   kyselina chlorosírová  - HSClO3 (halogenokyseliny)

kyselina amidosírová  - HSO3(NH2) (amidokyseliny)

kyselina imido-bis(sírová)  - NH(SO3H)2         (imido-bis(kyseliny))           

estery – náhrada skupiny –OH skupinou –OR (R = organický zbytek)

např.   methylester kys. sírové - HSO3(OMe)

trimethylester kys. borité - B(OMe)3

funkční deriváty kyselin – náhrada všech skupin –OH (a někdy i dalších atomů kyslíku) 
jinými skupinami nebo atomy

např.  chlorid kys. dusité  - NOCl             (chlorid nitrosylu)

diamid kys. sírové  - SO2(NH2)2 (diamid sulfurylu) 



poly- a cyklo-polykyseliny – vznikají kondenzací jednoduchých kyselin přes skupiny -OH

např.     kyselina disírová  - H2S2O7           ((n * H2SO4) – (n-1) *H2O)

kyselina trifosforečná  - H5P3O10

kyselina cyklo-trifosforečná  - H3P3O9 ((n*H3PO4) - n*H2O)

- polyanionty - vznikají kondenzací základní jednotek a obsahují více než jeden centrální 
atom 

- doplněno nábojem aniontu (do závorky za název)

- upřesnění struktury – cyklické (cyklo–) a řetězovité (katena-)

- u heteropolyaniontů název podle abecedy oddělené pomlčkou (příp. podle struktury)

např.  Si2O7
6- - anion dikřemičitanový(6-)

(O3CrOSO3)2- - anion chromano-síranový(2-)



4) Názvosloví solí

- formálně je lze odvodit náhradou vodíkového atomu (kationtu) kationtem jiného prvku

- vše se řídí popsanými názvoslovnými pravidly

- aniontová část – podstatné jméno názvu

- kationtová část – přídavné jméno názvu

- v případě potřeby se k vyjádření počtů atomů (skupin) používají číslovkové 
předpony

- molekula je navenek elektroneutrální - součet klaných a záporných oxidačních 
stavů všech prvků ve sloučenině je roven 0

např.    NaCl  - chlorid sodný

CaO   - oxid vápenatý

NaH   - hydrid lithný

NaH2PO4 - dihydrogenfosforečnan sodný

CuSO4 - síran měďnatý



4) Názvosloví solí

- u solí s více kationty nebo anionty se dodržují následující pravidla:

Kationty - řadí se ve vzorci podle rostoucího oxidačního stavu

- v případě stejného oxidačního stavu v abecedním pořadí symbolů prvků

- víceatomové kationty se řadí na poslední místo ve skupině kationtů 
stejného náboje

- atom vodíku se řadí jako poslední před aniontem

Anionty  - řadí se ve vzorci podle abecedního pořadí symbolů prvků, resp.             
centrálního atomu většího aniontu

- jednotlivé kationty a anionty se v názvu sloučeniny oddělují pomlčkou

např.  KMgBr3 - bromid draselno-hořečnatý

Ca5F(PO4)3 - fluorid-tris(fosforečnan) pentavápenatý

NH4MgPO4  - fosforečnan amonno-hořečnatý


